Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 359/2022
Data: 06 de junho de 2022

Ementa: indica ao Executivo Municipal, viabilizar
alternativas para melhoria da acessibilidade nas
entradas das escolas e CMEI´s, em especial
aquelas em que a calçada está ausente ou
possuem ondulações, buracos ou pedras soltas.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia do
presente ao Prefeito, apresentando sugestão deste Vereador que abaixo subscreve para
que sejam autorizados os setores competentes desta Municipalidade, em especial a
Secretaria de Educação, a iniciar os trâmites necessários, para o atendimento desta
importante demanda, viabilizando alternativas para melhoria da acessibilidade nas
entradas das escolas e CMEIs, em especial aquelas em que a calçada está ausente
ou possuem ondulações, buracos ou pedras soltas.

Considerando as chuvas frequentes nas últimas semanas, percebemos a
dificuldade de acesso as escolas e CMEI´s do nosso município, devido as calçadas com
diversas imperfeições, acumulo de água e barro, entre outros problemas. Desta forma,
entendemos importante este investimento, oportunizando melhores condições de
acessibilidade e evitando acidentes, quedas e fraturas.

Diante do exposto, considerando os riscos associados a falta desta
infraestrutura e a necessidade de garantirmos condições adequadas ao processo de
ensino aprendizagem, bem como, nosso compromisso com a melhoria da qualidade de
vida da população rondonense, este Vereador aguarda deferimento.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, 06 de junho de 2022.